
关于企业年金 职业年金个人所得税有关问题的通知

财税〔2013〕103 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、人力资源社会保障厅（局）、

地方税务局，新疆生产建设兵团财务局、人力资源社会保障局：

为促进我国多层次养老保险体系的发展，根据个人所得税法相关规定，现就企业

年金和职业年金个人所得税有关问题通知如下：

一、企业年金和职业年金缴费的个人所得税处理

1.企业和事业单位（以下统称单位）根据国家有关政策规定的办法和标准，为在

本单位任职或者受雇的全体职工缴付的企业年金或职业年金（以下统称年金）单

位缴费部分，在计入个人账户时，个人暂不缴纳个人所得税。

2.个人根据国家有关政策规定缴付的年金个人缴费部分，在不超过本人缴费工资

计税基数的 4%标准内的部分，暂从个人当期的应纳税所得额中扣除。

3.超过本通知第一条第 1项和第 2项规定的标准缴付的年金单位缴费和个人缴费

部分，应并入个人当期的工资、薪金所得，依法计征个人所得税。税款由建立年

金的单位代扣代缴，并向主管税务机关申报解缴。

4.企业年金个人缴费工资计税基数为本人上一年度月平均工资。月平均工资按国

家统计局规定列入工资总额统计的项目计算。月平均工资超过职工工作地所在设



区城市上一年度职工月平均工资 300%以上的部分，不计入个人缴费工资计税基

数。

职业年金个人缴费工资计税基数为职工岗位工资和薪级工资之和。职工岗位工资

和薪级工资之和超过职工工作地所在设区城市上一年度职工月平均工资 300%以

上的部分，不计入个人缴费工资计税基数。

二、年金基金投资运营收益的个人所得税处理

年金基金投资运营收益分配计入个人账户时，个人暂不缴纳个人所得税。

三、领取年金的个人所得税处理

1.个人达到国家规定的退休年龄，在本通知实施之后按月领取的年金，全额按照

“工资、薪金所得”项目适用的税率，计征个人所得税；在本通知实施之后按年或

按季领取的年金，平均分摊计入各月，每月领取额全额按照“工资、薪金所得”

项目适用的税率，计征个人所得税。

2.对单位和个人在本通知实施之前开始缴付年金缴费，个人在本通知实施之后领

取年金的，允许其从领取的年金中减除在本通知实施之前缴付的年金单位缴费和

个人缴费且已经缴纳个人所得税的部分，就其余额按照本通知第三条第 1 项的规

定征税。在个人分期领取年金的情况下，可按本通知实施之前缴付的年金缴费金

额占全部缴费金额的百分比减计当期的应纳税所得额，减计后的余额，按照本通

知第三条第 1项的规定，计算缴纳个人所得税。



3.对个人因出境定居而一次性领取的年金个人账户资金，或个人死亡后，其指定

的受益人或法定继承人一次性领取的年金个人账户余额，允许领取人将一次性领

取的年金个人账户资金或余额按 12个月分摊到各月，就其每月分摊额，按照本

通知第三条第 1项和第 2 项的规定计算缴纳个人所得税。对个人除上述特殊原因

外一次性领取年金个人账户资金或余额的，则不允许采取分摊的方法，而是就其

一次性领取的总额，单独作为一个月的工资薪金所得，按照本通知第三条第 1

项和第 2项的规定，计算缴纳个人所得税。

4.个人领取年金时，其应纳税款由受托人代表委托人委托托管人代扣代缴。年金

账户管理人应及时向托管人提供个人年金缴费及对应的个人所得税纳税明细。托

管人根据受托人指令及账户管理人提供的资料，按照规定计算扣缴个人当期领取

年金待遇的应纳税款，并向托管人所在地主管税务机关申报解缴。

5.建立年金计划的单位、年金托管人，应按照个人所得税法和税收征收管理法的

有关规定，实行全员全额扣缴明细申报。受托人有责任协调相关管理人依法向税

务机关办理扣缴申报、提供相关资料。

四、建立年金计划的单位应于建立年金计划的次月 15日内，向其所在地主管税

务机关报送年金方案、人力资源社会保障部门出具的方案备案函、计划确认函以

及主管税务机关要求报送的其他相关资料。年金方案、受托人、托管人发生变化

的，应于发生变化的次月 15日内重新向其主管税务机关报送上述资料。

五、财政、税务、人力资源社会保障等相关部门以及年金机构之间要加强协调，

通力合作，共同做好政策实施各项工作。



六、本通知所称企业年金，是指根据《企业年金试行办法》（原劳动和社会保障

部令第 20号）的规定，企业及其职工在依法参加基本养老保险的基础上，自愿

建立的补充养老保险制度。所称职业年金是指根据《事业单位职业年金试行办法》

（国办发〔2011〕37 号）的规定，事业单位及其工作人员在依法参加基本养老

保险的基础上，建立的补充养老保险制度。

七、本通知自 2014年 1 月 1 日起执行。《国家税务总局关于企业年金个人所得

税征收管理有关问题的通知》（国税函〔2009〕694号）、《国家税务总局关于

企业年金个人所得税有关问题补充规定的公告》（国家税务总局公告 2011年第

9号）同时废止。

财政部 人力资源社会保障部 税务总局


